CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado ISMAEL ALEXANDRINO PSD/GO

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº /2023

                                              (Do Sr. Ismael Alexandrino)

Requer a realização de Audiência Pública para
debater a temática “Política do Tiro Esportivo no
Brasil: onde estamos e aonde queremos chegar?”
na Subcomissão do Tiro Esportivo.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa, com base nos art. 255 e 256 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública na Subcomissão
do Tiro Esportivo no âmbito da Comissão de Esporte (CESPO) para discutir a
legislação vigente relacionada ao tiro esportivo no Brasil, bem como as possíveis
alterações e melhorias que a comunidade de atiradores esportivos e especialistas
considera necessárias.

Assim propomos a participação dos seguintes convidados na
audiência ora solicitada:

• 1- Ministro dos Esportes;

• 2- Presidente do COB Comitê Olímpico do Brasil;

• 3- Marcelo Danfenback, presidente da Liga Nacional dos
Atiradores Desportivos;

• 4- Jodson Edington, presidente da Confederação Sul-Americana
de Tiro Esportivo;

• 5- Hwaskar Fagundes, presidente da Confederação Brasileira de
Tiro Prático;

• 6- Giovanni Roncalli, presidente da Confederação Brasileira de
Tiro Tático.

*C

D2
33
20

13
07

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ismael Alexandrino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233201307000

RE
Q

 n
.6

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
09

/2
02

3
16

:1
7:

11
.6

50
 -

CE
SP

O

JUSTIFICAÇÃO

O tiro esportivo é uma modalidade esportiva reconhecida

internacionalmente que requer precisão, disciplina e respeito pelas normas de
segurança. No Brasil, o tiro esportivo possui uma comunidade dedicada de atiradores
que contribuem para o desenvolvimento do esporte e representam o país em
competições nacionais e internacionais.

Neste contexto, é fundamental discutir a legislação atual que rege o

tiro esportivo no Brasil. Esta audiência pública tem como objetivo promover um debate
aberto e transparente sobre as leis e regulamentações existentes, bem como as
necessidades de possíveis reformas ou ajustes na legislação.

A participação dos representantes das entidades relacionadas ao

tiro esportivo, juntamente com especialistas em legislação de armas de fogo e tiro
esportivo, permitirá uma análise completa das questões legais que afetam a
comunidade de atiradores esportivos.

Além disso, a audiência proporcionará um espaço para a exposição

de ideias e a busca de consenso sobre como a legislação pode ser melhorada para
garantir a segurança, a prática responsável do esporte e o desenvolvimento contínuo
do tiro esportivo no Brasil.

Dessa forma, por se tratar de uma questão de grande relevância

nacional, propomos esta audiência pública para enriquecer o debate e buscar soluções
que atendam aos interesses dos atiradores esportivos e da sociedade em geral.

Ante o exposto, este deputado pede aos ilustres pares a aprovação

do presente requerimento de audiência pública.

Sala das Comissões, em 28 de setembro de 2023.

Deputado Federal ISMAEL ALEXANDRINO PSD/GO

*C
D2

33
20

13
07

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ismael Alexandrino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233201307000

RE
Q

 n
.6

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
09

/2
02

3
16

:1
7:

11
.6

50
 -

CE
SP

O